



Município de Irani - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	26.790.436,00	26.790.436,00	4.833.031,62	18,04	9.502.438,77	35,47	17.287.997,23
RECEITAS CORRENTES	26.760.414,00	26.760.414,00	4.618.270,41	17,26	9.092.337,40	33,98	17.668.076,60
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.925.098,00	1.925.098,00	726.676,87	37,75	1.021.637,95	53,07	903.460,05
IMPOSTOS	1.490.720,00	1.490.720,00	461.728,39	30,97	598.060,06	40,12	892.659,94
TAXAS	365.778,00	365.778,00	259.561,29	70,96	413.418,81	113,02	-47.640,81
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	68.600,00	68.600,00	5.387,19	7,85	10.159,08	14,81	58.440,92
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	371.470,00	371.470,00	72.125,71	19,42	143.585,81	38,65	227.884,19
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	371.470,00	371.470,00	72.125,71	19,42	143.585,81	38,65	227.884,19
RECEITA PATRIMONIAL	151.239,20	151.239,20	43.838,43	28,99	78.229,95	51,73	73.009,25
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	151.239,20	151.239,20	43.838,43	28,99	78.229,95	51,73	73.009,25
RECEITA AGROPECUÁRIA	21.296,00	21.296,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.296,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	21.296,00	21.296,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.296,00
RECEITA DE SERVIÇOS	99.825,00	99.825,00	0,00	0,00	9.628,20	9,65	90.196,80
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.028.305,20	24.028.305,20	3.741.815,81	15,57	7.767.388,57	32,33	16.260.916,63
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	23.805.514,20	23.805.514,20	3.712.133,01	15,59	7.671.891,93	32,23	16.133.622,27
TRANSF. DE PESSOAS	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
TRANSF. DE CONV.	216.791,00	216.791,00	29.682,80	13,69	95.496,64	44,05	121.294,36
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	163.180,60	163.180,60	33.813,59	20,72	71.866,92	44,04	91.313,68
MULTAS E JUROS DE MORA	67.481,70	67.481,70	14.351,72	21,27	28.686,64	42,51	38.795,06
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	13.310,00	13.310,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.310,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	68.546,50	68.546,50	18.724,29	27,32	36.767,22	53,64	31.779,28
RECEITAS DIVERSAS	13.842,40	13.842,40	737,58	5,33	6.413,06	46,33	7.429,34
RECEITAS DE CAPITAL	30.022,00	30.022,00	214.761,21	715,35	410.101,37	1.366,00	-380.079,37
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	30.000,00	30.000,00	345,86	1,15	686,02	2,29	29.313,98
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	22,00	22,00	214.415,35	974.615,23	409.415,35	1.860.978,86	-409.393,35
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	22,00	22,00	214.415,35	974.615,23	409.415,35	1.860.978,86	-409.393,35
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	26.790.436,00	26.790.436,00	4.833.031,62	18,04	9.502.438,77	35,47	17.287.997,23



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	26.790.436,00	26.790.436,00	4.833.031,62	18,04	9.502.438,77	35,47	17.287.997,23
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	26.790.436,00	26.790.436,00	4.833.031,62	18,04	9.502.438,77	35,47	17.287.997,23
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	409.850,74	—	—	201.674,15	—	—
Superávit Financeiro	—	409.850,74	—	—	201.674,15	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	26.790.436,00	27.700.583,91	4.010.064,43	10.787.259,39	16.913.324,52	4.178.694,71	7.103.595,41	20.596.988,50	6.583.377,28
DESPEAS CORRENTES	25.304.406,89	26.215.619,58	3.738.196,43	10.427.633,00	15.787.986,58	4.072.839,27	6.915.489,75	19.300.129,83	6.446.271,62
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.882.846,36	14.158.224,36	2.291.140,11	4.444.019,76	9.714.204,60	2.327.511,18	4.400.271,09	9.757.953,27	4.239.079,33
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	103.100,00	23.100,00	0,00	18.953,48	4.146,52	0,00	18.953,48	4.146,52	18.953,48
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	11.318.460,53	12.034.295,22	1.447.056,32	5.964.659,76	6.069.635,46	1.745.328,09	2.496.265,18	9.538.030,04	2.188.238,81
DESPEAS DE CAPITAL	1.459.409,11	1.458.344,33	271.868,00	359.626,39	1.098.717,94	105.855,44	188.105,66	1.270.238,67	137.105,66
INVESTIMENTOS	1.013.452,59	1.392.387,81	271.868,00	299.096,98	1.093.290,83	105.855,44	127.576,25	1.264.811,56	76.576,25
INVERSOES FINANCEIRAS	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	443.456,52	63.456,52	0,00	60.529,41	2.927,11	0,00	60.529,41	2.927,11	60.529,41
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	26.620,00	26.620,00	0,00	0,00	26.620,00	0,00	0,00	26.620,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	26.620,00	26.620,00	0,00	0,00	26.620,00	0,00	0,00	26.620,00	0,00



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	26.790.436,00	27.700.583,91	4.010.064,43	10.787.259,39	16.913.324,52	4.178.694,71	7.103.595,41	20.596.988,50	6.583.377,28
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	26.790.436,00	27.700.583,91	4.010.064,43	10.787.259,39	16.913.324,52	4.178.694,71	7.103.595,41	20.596.988,50	6.583.377,28
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	2.398.843,36	—	2.919.061,49
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	26.790.436,00	27.700.583,91	4.010.064,43	10.787.259,39	—	4.178.694,71	9.502.438,77	—	6.583.377,28
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Irani, 10/05/2017

Jamir Antonio Grisa
Contador CRC/SC 15.851-O-7Susane Devens
Controladora CPF 053.674.979-50SIVIO ANTONIO LEMOS DAS NEVES
Prefeito Municipal CPF 665.448.239-53



Município de Irani - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	26.790.436,00	26.790.436,00	4.833.031,62	18,04	9.502.438,77	35,47	17.287.997,23
RECEITAS CORRENTES	26.760.414,00	26.760.414,00	4.618.270,41	17,26	9.092.337,40	33,98	17.668.076,60
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.925.098,00	1.925.098,00	726.676,87	37,75	1.021.637,95	53,07	903.460,05
IMPOSTOS	1.490.720,00	1.490.720,00	461.728,39	30,97	598.060,06	40,12	892.659,94
TAXAS	365.778,00	365.778,00	259.561,29	70,96	413.418,81	113,02	-47.640,81
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	68.600,00	68.600,00	5.387,19	7,85	10.159,08	14,81	58.440,92
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	371.470,00	371.470,00	72.125,71	19,42	143.585,81	38,65	227.884,19
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	371.470,00	371.470,00	72.125,71	19,42	143.585,81	38,65	227.884,19
RECEITA PATRIMONIAL	151.239,20	151.239,20	43.838,43	28,99	78.229,95	51,73	73.009,25
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	151.239,20	151.239,20	43.838,43	28,99	78.229,95	51,73	73.009,25
RECEITA AGROPECUÁRIA	21.296,00	21.296,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.296,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	21.296,00	21.296,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.296,00
RECEITA DE SERVIÇOS	99.825,00	99.825,00	0,00	0,00	9.628,20	9,65	90.196,80
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.028.305,20	24.028.305,20	3.741.815,81	15,57	7.767.388,57	32,33	16.260.916,63
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	23.805.514,20	23.805.514,20	3.712.133,01	15,59	7.671.891,93	32,23	16.133.622,27
TRANSF. DE PESSOAS	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
TRANSF. DE CONV.	216.791,00	216.791,00	29.682,80	13,69	95.496,64	44,05	121.294,36
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	163.180,60	163.180,60	33.813,59	20,72	71.866,92	44,04	91.313,68
MULTAS E JUROS DE MORA	67.481,70	67.481,70	14.351,72	21,27	28.686,64	42,51	38.795,06
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	13.310,00	13.310,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.310,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	68.546,50	68.546,50	18.724,29	27,32	36.767,22	53,64	31.779,28
RECEITAS DIVERSAS	13.842,40	13.842,40	737,58	5,33	6.413,06	46,33	7.429,34
RECEITAS DE CAPITAL	30.022,00	30.022,00	214.761,21	715,35	410.101,37	1.366,00	-380.079,37
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	30.000,00	30.000,00	345,86	1,15	686,02	2,29	29.313,98
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	22,00	22,00	214.415,35	974.615,23	409.415,35	1.860.978,86	-409.393,35
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	22,00	22,00	214.415,35	974.615,23	409.415,35	1.860.978,86	-409.393,35
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	26.790.436,00	26.790.436,00	4.833.031,62	18,04	9.502.438,77	35,47	17.287.997,23



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	26.790.436,00	26.790.436,00	4.833.031,62	18,04	9.502.438,77	35,47	17.287.997,23
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	26.790.436,00	26.790.436,00	4.833.031,62	18,04	9.502.438,77	35,47	17.287.997,23
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	409.850,74	—	—	201.674,15	—	—
Superávit Financeiro	—	409.850,74	—	—	201.674,15	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	26.790.436,00	27.700.583,91	4.010.064,43	10.787.259,39	16.913.324,52	4.178.694,71	7.103.595,41	20.596.988,50	6.583.377,28
DESPEAS CORRENTES	25.304.406,89	26.215.619,58	3.738.196,43	10.427.633,00	15.787.986,58	4.072.839,27	6.915.489,75	19.300.129,83	6.446.271,62
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.882.846,36	14.158.224,36	2.291.140,11	4.444.019,76	9.714.204,60	2.327.511,18	4.400.271,09	9.757.953,27	4.239.079,33
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	103.100,00	23.100,00	0,00	18.953,48	4.146,52	0,00	18.953,48	4.146,52	18.953,48
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	11.318.460,53	12.034.295,22	1.447.056,32	5.964.659,76	6.069.635,46	1.745.328,09	2.496.265,18	9.538.030,04	2.188.238,81
DESPEAS DE CAPITAL	1.459.409,11	1.458.344,33	271.868,00	359.626,39	1.098.717,94	105.855,44	188.105,66	1.270.238,67	137.105,66
INVESTIMENTOS	1.013.452,59	1.392.387,81	271.868,00	299.096,98	1.093.290,83	105.855,44	127.576,25	1.264.811,56	76.576,25
INVERSOES FINANCEIRAS	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	443.456,52	63.456,52	0,00	60.529,41	2.927,11	0,00	60.529,41	2.927,11	60.529,41
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	26.620,00	26.620,00	0,00	0,00	26.620,00	0,00	0,00	26.620,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	26.620,00	26.620,00	0,00	0,00	26.620,00	0,00	0,00	26.620,00	0,00



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	26.790.436,00	27.700.583,91	4.010.064,43	10.787.259,39	16.913.324,52	4.178.694,71	7.103.595,41	20.596.988,50	6.583.377,28
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	26.790.436,00	27.700.583,91	4.010.064,43	10.787.259,39	16.913.324,52	4.178.694,71	7.103.595,41	20.596.988,50	6.583.377,28
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	2.398.843,36	—	2.919.061,49
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	26.790.436,00	27.700.583,91	4.010.064,43	10.787.259,39	—	4.178.694,71	9.502.438,77	—	6.583.377,28
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Irani, 10/05/2017

Jamir Antonio Grisa
Contador CRC/SC 15.851-O-7Susane Devens
Controladora CPF 053.674.979-50SIVIO ANTONIO LEMOS DAS NEVES
Prefeito Municipal CPF 665.448.239-53